

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (85141210-4) SANITARIA, FARMACOLOGICA, INFERMIERISTICA, RIABILITATIVA, MEDICO, PSICOLOGICA E DI AIUTO INFERMIERISTICO NEL TERRITORIO DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DI POTENZA (ASP) E MATERA (ASM) – SIMOG: 8459662.

Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute dal 16/03/2022 fino a tutto il 23/03/2022.

N.	QUESITO	RISPOSTA
Protocollo 2022-0038409 del 16/03/2022 (Arrivo 16/03/2022 alle ore 15:37:28)		
9	Si chiede di conoscere se l’assistenza domiciliare effettuata specificatamente in favore di pazienti critici, affetti da patologie neurologiche progressive in fase avanzata di malattia, ventilati e nutriti artificialmente a domicilio, possa essere considerata “servizio analogo” alle Cure Palliative e pertanto concorrere al raggiungimento del requisito necessario alla partecipazione per i relativi lotti.	Si veda risposta al quesito n. 1.
10	<p>Siamo a richiedere ELENCO AGGIORNATO DEL PERSONALE (quello allegato agli atti di gara è datato 2020 – anno della precedente procedura poi annullata).</p> <p>L’elenco aggiornato è assolutamente necessario ai fini delle valutazioni relative l’ottemperanza alla clausola sociale e per le opportune valutazioni economiche</p> <p>Brevemente siamo quindi a richiedere:</p> <p>Per il principio della par condicio, si richiede di fornire:</p> <ul style="list-style-type: none">• numero e qualifica professionale e mansione del personale distaccato• livello contrattuale• inquadramento orario• scatti di anzianità ed eventuali progressioni previste• eventuali superminimi• altri elementi economici o normativi da applicare a tale personale• presenza di eventuali limitazioni prescritte dal medico competente <p>Acquisire tale informazione è fondamentale per consentire una più ampia partecipazione all’appalto e per poter dare la possibilità a tutti i partecipanti di effettuare una corretta predisposizione dell’offerta economica, in quanto i CCNL di categoria prevedono espressamente che in caso di cessazione di appalto, a parità di termini, modalità e prestazioni contrattuali l’impresa subentrante si impegna a garantire l’assunzione degli addetti esistenti in organico sull’appalto</p>	Si è provveduto a pubblicare, in data 24/03/2022, gli elenchi aggiornati del personale attualmente utilizzato per l’espletamento del servizio.

N.	QUESITO	RISPOSTA
Protocollo 39100 del 18/03/2022 09:55:12		
11	All'art. 16 offerta economica del disciplinare viene indicato che nell'offerta economica si devono riportare - a pena di esclusione una serie di informazioni. A tale riguardo si richiede di precisare se, nell'offerta economica da presentare, i dati richiesti (ribasso, stima dei costi aziendali relativi alla sicurezza e stima dei costi della manodopera, elenco delle voci componenti l'offerta) debbano essere riferite ai valori posti a base di gara per i soli primi tre anni di attività, non considerando quindi in fase di offerta i valori del presunto periodo di ulteriori 2 anni di attività.	Tutti i valori devono essere riferiti alla base d'asta. Si precisa che il ribasso offerto e le relative voci di dettaglio componenti l'offerta, rimarranno immutate per tutta la durata del contratto e per l'eventuale proroga.
12	All'art 3 del disciplinare di gara vengono individuati gli importi complessivi a base di gara dei vari lotti e viene anche precisato il costo della manodopera per ciascun lotto. Poiché nella modalità di compilazione dell'offerta viene correttamente richiesto di indicare i costi della manodopera, si richiede di chiarire se sia possibile indicare un costo della manodopera che risulti inferiore a quello previsto dal disciplinare (fermo restando l'obbligo l'osservanza delle leggi sul lavoro e previdenza sociale applicabili e dei CCNL di categoria) o se invece il costo della manodopera indicato nel disciplinare è da intendersi non ribassabile nel qual caso il ribasso di offerta potrà essere applicato solo alla componente relativa ai costi di gestione.	Si precisa che il ribasso offerto sarà applicato sull'intero importo a base d'asta. La verifica del costo della manodopera sarà svolta ai sensi dell'art. 95, comma 10, del Codice dei Contratti pubblici, in modo da accertare il rispetto dei parametri retributivi minimi indicati dall'art. 23, comma 16, del medesimo Codice.
13	All'art 5 del capitolato viene indicato per ciascun lotto che i costi generali sono stati calcolati considerando una incidenza del 15% rispetto al valore complessivo posto a base di gara per ciascun lotto. In relazione al fatto che per la presentazione delle offerte le imprese dovranno effettuare una puntuale analisi dei costi per la individuazione del prezzo offerto e che poi sulla base di tale analisi in caso di aggiudicazione dovranno presentare una congruità dell'offerta, si richiede di chiarire se sia possibile proporre una offerta ed una proposta progettuale in cui vi siano costi generali di gestione anche superiori al 15% dei costi del personale, fermo restando ovviamente la presentazione di un'offerta economica complessiva a ribasso rispetto alla base di gara.	Il valore del 15% dei costi generali è stato utilizzato solo per calcolare la base d'asta. È facoltà del concorrente proporre valori diversi a seconda della propria organizzazione, nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa e dalla documentazione di gara.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare (85141210-4) sanitaria, farmacologica, infermieristica, riabilitativa, medico, psicologica e di aiuto infermieristico nel territorio delle Aziende Sanitarie Locali di Potenza (ASP) e Matera (ASM)

SIMOG n. 8459662

N.	QUESITO	RISPOSTA
14	<p>Con riferimento a quanto previsto nella documentazione di gara non risulta chiaro quale sarà la modalità di remunerazione del servizio.</p> <p>Infatti, l'offerta economica da presentare prevede soltanto l'indicazione del ribasso percentuale sul valore globale dell'appalto ma per i lotti 1 e 2 non prevede prezzi unitari per le varie prestazioni effettuate.</p> <p>Si richiede quindi di chiarire - per i lotti 1 e 2:</p> <p>poiché l'art 6 dell'allegato 5 condizioni Contrattuali prevede che le fatture indichino le ore di servizio effettuate, se la remunerazione avverrà quantificando un importo orario per le varie prestazioni derivato dal costo orario del personale che sarà indicato in offerta dai concorrenti maggiorato di una percentuale calcolata sulla base dell'incidenza percentuale dei valori presentati in offerta per tutte le altre voci rispetto al valore globale di offerta. Oppure se le ore di servizio verranno remunerate secondo il costo orario presentato in offerta ed i costi generali verranno riconosciuti con un canone mensile fisso pari ad 1/36 del valore totale offerto per l'appalto.</p>	<p>Come previsto esplicitamente dall'Art. 6 dell'Allegato 5 alla documentazione di gara: <i>Circa le modalità di fatturazione del servizio: essa verrà effettuata, al massimo, per il mese di riferimento, sulla base mensile di 1/12 dell'importo complessivo annuale offerto, tenuto conto delle ore effettivamente svolte.</i></p>
15	<p>Si chiede di chiarire per i lotti 3 e 4 se la remunerazione del servizio avverrà riconoscendo all'aggiudicatario per ogni giornata di presa in carico dei pazienti (dal primo all'ultimo giorno, salvo sospensioni), una delle due tariffe giornaliere che saranno indicate in offerta (per cure palliative base o specialistiche) a seconda della tipologia di paziente che sarà individuata dalla ASL</p>	<p>Si conferma.</p>

Protocollo 39157 del 18/03/2022 10:30:50

16	<p>Lo scrivente è un consorzio di cooperative sociali che vorrebbe affidare il servizio alle cooperative socie. Le cooperative socie, che vorremmo indicare quali esecutrici, hanno tra le attività indicate in CCIAA: "servizi socio sanitari domiciliari infermieristici e/o riabilitativi".</p> <p>Posto che il disciplinare prevede che le cooperative esecutrici devono avere iscrizione alla CCIAA per attività coerenti con quelle oggetto della procedura, si chiede se le attività (sopra indicate) esercitate dalle cooperative siano effettivamente idonee a soddisfare il requisito richiesto.</p>	<p>Come previsto esplicitamente dal disciplinare di gara (Paragrafo 6.1, lettera a.) le attività indicate nel CCIAA devono essere coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.</p>
----	--	---

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare (85141210-4) sanitaria, farmacologica, infermieristica, riabilitativa, medico, psicologica e di aiuto infermieristico nel territorio delle Aziende Sanitarie Locali di Potenza (ASP) e Matera (ASM)

SIMOG n. 8459662

N.	QUESITO	RISPOSTA
----	---------	----------

Protocollo 39363 del 18/03/2022 12:58:26

17	Si fa riferimento alla vostra comunicazione avente ad oggetto "comunicazione contenzioso". Con la presente si richiede urgentemente copia telematica del ricorso presso il Tar Basilicata relativo all'annullamento del bando in oggetto al fine di poter valutare compiutamente la nostra partecipazione alla procedura di gara.	Richiesta non pertinente.
18	Si chiede altresì, vista la fissazione della data di discussione sull'istanza cautelare prevista per il 23 marzo c.a, se sia intenzione di Codesta Spett.Le Azienda rinviare la data di presentazione delle offerte.	Si conferma il termine per la presentazione delle istanze fissata dal disciplinare di gara. Si veda anche Avviso n. 2 pubblicato in data 25/03/2022.

Protocollo 39981 del 21/03/2022 12:34:53

19	Considerato che i punti riportati nella griglia di valutazione dell'Offerta Tecnica (vedi da pag.39 a pg.42 art. 17 del Disciplinare di Gara) non sono perfettamente corrispondenti allo schema di progetto predisposto dalla Stazione Appaltante (vedi All. 3 a.a Relazione Tecnica Lotti n.1 e 2 e All. 3 a.b Relazione Tecnica Lotti n.3 e 4), si chiede cortesemente quale dei due elementi bisogna seguire nel dettaglio per l'elaborazione del Progetto. Ad esempio negli allegati viene richiesto di descrivere il capitolo 1 (Presentazione del Concorrente), il p.to 2.1 (Organizzazione generale del Servizio) ed il p.to 2.4 (Modalità Organizzative), i quali non sono presenti nella griglia progettuale. Inoltre la numerazione degli items della griglia non sono corrispondenti a quelli degli Allegati (p.e. Referente Medico, nella griglia è il 1.1, mentre negli Schemi Progettuali è 2.1.)	L'Offerta tecnica deve seguire preferibilmente lo schema predisposto dalla Stazione Appaltante, mettendo in evidenza i punti qualificanti della proposta progettuale rispetto ai criteri di valutazione.
20	Si chiede conferma che i pazienti pediatrici/minori debbano essere presi solamente in carico per il Lotto 3 e 4 (Cure Palliative Domiciliari).	I Lotti nn. 1 e 2 non escludono la presa in carico di pazienti pediatrici.
21	Si chiede conferma che il servizio di Pronta Disponibilità Medico-Infermieristica h24 debba essere considerato solamente per le Cure Palliative Domiciliari livello specialistico e non per l'ADI III livello	Si conferma.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare (85141210-4) sanitaria, farmacologica, infermieristica, riabilitativa, medico, psicologica e di aiuto infermieristico nel territorio delle Aziende Sanitarie Locali di Potenza (ASP) e Matera (ASM)

SIMOG n. 8459662

N.	QUESITO	RISPOSTA
22	Nell'art. 14 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale si riporta che tutto il materiale sanitario necessario allo svolgimento del Servizio (p.e. siringhe, materiale di medicazione, presidiato in genere, ecc.) viene fornito dalla Stazione Appaltante. Subito dopo l'art. 14 riporta, in contraddizione con quanto scritto al primo capoverso, un elenco dei materiali che invece deve mettere a disposizione la Ditta Aggiudicatrice inserendo alcuni materiali sanitari che sarebbero dovuti essere messi a disposizione dalla Stazione Appaltante, salvo ovviamente non vengano forniti dalla Ditta Aggiudicatrice come offerta migliorativa.	l'Articolo 14 dell' <i>Allegato 1b – Capitolato speciale descrittivo e prestazionale</i> alla documentazione di gara riporta in maniera puntuale quali dispositivi devono essere obbligatoriamente forniti dalla ditta aggiudicatrice.
23	Sempre in riferimento all'art.14 (pag.49), si chiede conferma o meno che tutto il materiale indicato per la Dotazione Infermieristica (p.e. Fonendoscopio, provette per Prelievo urgente, ecc.), oltre a quello di uso comune per gli Operatori, sia sempre a carico della Ditta Aggiudicatrice.	Si. Si veda anche risposta al quesito n. 22.
24	Si chiede conferma o meno se il Responsabile del Servizio Cure Domiciliari a livello aziendale (più volte nominato del Capitolato) corrisponda al Direttore dell'UOC Aziendale di Oncologia Critica Territoriale, Cure Domiciliari e Palliative	Il quesito non è pertinente.

Protocollo 40425 del 22/03/2022 09:40:28

25	Con riferimento alla previsione di cui al CAP. 6, REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA, par. 6.1, REQUISITI DI IDONEITÀ, punto a), pag. 19, del Disciplinare di Gara, della Procedura in argomento, si chiede conferma che, per quanto riguarda le onlus non iscritte nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane, bensì iscritte all'Anagrafe Nazionale delle Onlus ed al Registro delle Persone Giuridiche (iscrizione provata dai relativi certificati) ed avente l'oggetto sociale, contenuto nell'Atto Costitutivo, congruente con l'oggetto del contratto d'appalto relativo al servizio in affidamento nella presente procedura di gara (SIMOG n. 8459662), sia soddisfatto il requisito di idoneità di cui al suddetto comma (6.1, punto a), in linea e coerenza con la decisione del Consiglio di Stato, sezione V del 26/08/2010, n. 5956 che appunto ammette la possibilità a soggetti onlus di partecipare a gare pubbliche così come di analogo parere risulta anche la sentenza, del Consiglio di Stato, Sezione V del 18/09/2010, n. 6528.	L'iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane è richiesta quale requisito di idoneità professionale ai sensi dell'art.83 comma 1 lett. a) e comma 3 del Codice dei contratti pubblici ed è finalizzata a garantire alla stazione appaltante la partecipazione alla gara di operatori economici in possesso di professionalità adeguata alle prestazioni oggetto dell'appalto. Laddove l'operatore economico partecipante (come, ad es. nel caso delle ONLUS) non abbia l'obbligo di iscrizione alla CCIAA, tale requisito potrà essere dimostrato diversamente, ovvero mediante iscrizione ad altro registro o albo, ed allegando, comunque, Atto Costitutivo contenente l'oggetto sociale.
----	--	---

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare (85141210-4) sanitaria, farmacologica, infermieristica, riabilitativa, medico, psicologica e di aiuto infermieristico nel territorio delle Aziende Sanitarie Locali di Potenza (ASP) e Matera (ASM)

SIMOG n. 8459662

N.	QUESITO	RISPOSTA
----	---------	----------

Protocollo 40481 del 22/03/2022 10:16:24

26	Si segnala che la documentazione TECNICA presente in piattaforma e richiesta ai concorrenti, riporta le seguenti imprecisioni: modulo della relazione tecnica del lotto 1: viene richiamato erroneamente il lotto 2 così come indicato il n. di cig del lotto 2 modulo della relazione tecnica del lotto 3: viene richiamato erroneamente il lotto 4 così come indicato il n. di cig del lotto 4	Si è provveduto a caricare in piattaforma i file corretti.
-----------	--	--

Protocollo 40541 del 22/03/2022 10:51:20

In relazione alla procedura di gara in oggetto e con espresso riferimento ai lotti 1 e 2 si chiede conferma che il requisito di cui al paragrafo 6.3 lett. c del Disciplinare di gara (concorrente deve aver eseguito nell'ultimo triennio prestazioni attinenti a quelle rientranti nel CPV indicato, per un importo complessivo minimo almeno pari al 40% dell'importo totale medio annuo a base di gara del lotto di maggior valore per il quale si intende presentare offerta):		
27	Si chiede conferma che per ultimo triennio si intenda il periodo 01.01.2019 - 31.12.2021	Si veda risposta al quesito n. 8
28	Si chiede conferma che il requisito si assolto dall'avvenuta esecuzione di servizi di assistenza domiciliare (SAD) svolti con il solo impiego di personale OSS o di Operatori in possesso di attestato di frequenza al corso formativo per il conseguimento di competenze minime nei processi di assistenza alla persona (DGR FVG n. 1232 del 14/05/2004). Ciò in ragione del fatto che la L.R. FVG n. 20/2001 disciplina il profilo e la formazione della figura dell'operatore socio sanitario e prevede, per coloro che possiedono titoli e servizi pregressi al titolo di OSS, la possibilità di partecipare a misure compensative atte a svolgere le mansioni proprie del personale OSS.	Si veda risposta al quesito n. 1

Protocollo 40731 del 22/03/2022 12:33:44

Con riferimento ai 4 lotti della presente procedura di gara, si chiede:		
29	Di definire il numero di accessi suddivisi per livello di intensità assistenziale e per qualifica	Si rimanda all'Art. 2 - <i>Modello organizzativo e gestionale</i> dell'Allegato 1b - Capitolato speciale descrittivo e prestazionale.
30	Di definire la modalità in cui verrà effettuata la fatturazione e i pagamenti delle prestazioni della gara, non riscontrabile nella documentazione di gara	Si veda risposta al quesito n. 14.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare (85141210-4) sanitaria, farmacologica, infermieristica, riabilitativa, medico, psicologica e di aiuto infermieristico nel territorio delle Aziende Sanitarie Locali di Potenza (ASP) e Matera (ASM)

SIMOG n. 8459662

N.	QUESITO	RISPOSTA
31	Di precisare come si ripartiscono per qualifica le Ore/anno Paz. del lotto 3 e 4, art.3 pag. 20 e 21 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, e conseguentemente come è stata definita la tariffa giornaliera di € 18,00 delle cure palliative di base e di € 45,00 delle cure palliative specialistiche	Si rimanda alle tabelle di cui all'Art- 3 dell'Allegato 1b alla documentazione di gara.
32	Di precisare, come è stato definito il costo della manodopera del lotto 3 e 4, in quanto tale costo risulta sottostimato rispetto a quanto si ottiene dalla moltiplicazione delle ore di ciascun qualifica (riportate nelle tabelle del Fabbisogno orario annuo operatori, di cui all'art.3 pag. 21 e 22 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale) per i costi orari indicati nell'art.3 pag.26 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale	Si precisa che il costo della manodopera per i lotti n. 3 e 4 è stato determinato, tenendo presente i presunti fabbisogni annui degli operatori, con una valutazione comparativa e proporzionale rispetto al valore delle tariffe forfettarie giornaliere. In ogni caso i concorrenti dovranno indicare, nell'offerta economica, i propri costi della manodopera che saranno verificati ai sensi dell'art. 95, comma 10, del Codice dei Contratti pubblici.
33	Di confermare che la frase Restano a carico della ditta i tempi di percorrenza tra un domicilio ed un altro, di cui all'art. 18 pag. 53 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, debba ritenersi un refuso, in quanto, come riportato nell'art.11 pag. 44-46 dello stesso Capitolato, la tempistica delle prestazioni già comprende gli spostamenti per e dal domicilio del paziente	Non si comprende il senso della richiesta. I tempi di percorrenza tra un domicilio ed un altro restano comunque a carico della ditta aggiudicataria, rientrando, appunto, nella tempistica delle prestazioni.
34	Di confermare che quanto espresso nell'art.18 pag. 52 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, Il prezzo unitario indicato in sede di presentazione dell'offerta si intende comprensivo di tutti gli oneri diretti e riflessi, debba ritenersi un refuso, in quanto nella compilazione dell'offerta economica non è richiesto un prezzo unitario	Indipendentemente dalla definizione, la documentazione di gara stabilisce esplicitamente che i prezzi offerti dovranno essere sempre comprensivi di tutti gli oneri previsti.
35	Si richiede il numero dei chilometri annui percorsi durante l'ultimo triennio dal personale in servizio, ripartito per ciascun Lotto	L'informazione non è in possesso della Stazione Appaltante. In ogni caso, il numero di chilometri annui necessari all'espletamento del servizio desumibili dal numero e dalla tipologia delle prestazioni richieste, nonché dalla puntuale individuazione dei distretti sanitari interessati dal servizio in appalto riportata nell' <i>Allegato 1b - Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale</i> , dipende anche dall'organizzazione propria dei concorrenti.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare (85141210-4) sanitaria, farmacologica, infermieristica, riabilitativa, medico, psicologica e di aiuto infermieristico nel territorio delle Aziende Sanitarie Locali di Potenza (ASP) e Matera (ASM)

SIMOG n. 8459662

N.	QUESITO	RISPOSTA
36	Di confermare che la prescrizione dell'art.4, 2° capoverso del Disciplinare di gara, che stabilisce che possono essere esclusi dalla gara, previo contraddittorio, i raggruppamenti temporanei costituiti da due o più operatori economici che singolarmente hanno i requisiti per partecipare alla gara, sia una condizione prevista solo nei casi di accertata sussistenza di profili anticoncorrenziali e di eccessiva compressione del confronto competitivo derivante dalla presenza di un RTI sovrabbondante. Tale orientamento è, infatti, pienamente affermato dalla recente giurisprudenza (vedasi Tar del Lazio, sezione terza, sentenza del 2 febbraio 2022 n. 1255), nonché dai pronunciamenti di AGCM e di ANAC i quali concordano nel definire che la partecipazione alle gare da parte di imprese riunite in raggruppamenti temporanei sovrabbondanti non è vietata in via generale dall'ordinamento. Questo perché nel diritto europeo è evidente il favore per la partecipazione alle gare da parte di soggetti riuniti a prescindere dalla forma giuridica prescelta per l'aggregazione. Quindi, ad essere vietato, non è il sovradimensionamento del RTI ma soltanto l'utilizzo di tale strumento giuridico per finalità anticoncorrenziali (tale quesito è stato precedentemente inviato anche tramite PEC a causa di malfunzionamenti della piattaforma telematica)	L'eventuale esclusione dalla procedura di gara di raggruppamenti temporanei di tipo c.d. sovrabbondante potrà essere disposta solo nel caso in cui la Stazione Appaltante ravvisi, previo contraddittorio con il concorrente, profili contrari alla normativa vigente nella formazione del raggruppamento stesso.
37	Di confermare che l'importo massimo delle spese di pubblicazione, definito nell'art. 23 del Disciplinare di gara, debba essere ripartito proporzionalmente sui 4 lotti di gara.	Secondo quanto esplicitamente previsto dal disciplinare di gara, le spese relative alla pubblicazione saranno suddivise tra gli aggiudicatari dei lotti in proporzione al valore di aggiudicazione dei relativi lotti.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare (85141210-4) sanitaria, farmacologica, infermieristica, riabilitativa, medico, psicologica e di aiuto infermieristico nel territorio delle Aziende Sanitarie Locali di Potenza (ASP) e Matera (ASM)

SIMOG n. 8459662

N.	QUESITO	RISPOSTA
Protocollo 40789 del 22/03/2022 13:01:58		
38	Con riferimento alla previsione di cui al CAP. 6, REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA, par. 6.1, REQUISITI DI IDONEITA, punto a), pag. 19, del Disciplinare di Gara, della Procedura in argomento, si chiede conferma che, per quanto riguarda le onlus non iscritte nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane, bensì iscritte all'Anagrafe Nazionale delle Onlus ed al Registro delle Persone Giuridiche (iscrizione provata dai relativi certificati) ed avente l'oggetto sociale, contenuto nell'Atto Costitutivo, congruente con l'oggetto del contratto d'appalto relativo al servizio in affidamento nella presente procedura di gara (SIMOG n. 8459662), sia soddisfatto il requisito di idoneità di cui al suddetto comma (6.1, punto a), in linea e coerenza con la decisione del Consiglio di Stato, sezione V del 26/08/2010, n. 5956 che appunto ammette la possibilità a soggetti onlus di partecipare a gare pubbliche così come di analogo parere risulta anche la sentenza, del Consiglio di Stato, Sezione V del 18/09/2010, n. 6528	Si veda risposta al quesito n. 25.

Il R.U.P. della Centrale di committenza
ing. Giuseppe BIANCHINI

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare (85141210-4) sanitaria, farmacologica, infermieristica, riabilitativa, medico, psicologica e di aiuto infermieristico nel territorio delle Aziende Sanitarie Locali di Potenza (ASP) e Matera (ASM)

SIMOG n. 8459662